

Τοπικα-Ειδήσεις

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΑΙ ΕΟΡΤΑΙ ΤΩΝ ΑΠΟΚΡΕΩΝ

ΤΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑ Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΤΩΝ ΚΑΡΝΑΒΑΛΟΥ

Από σήμερα αρχίζει η εορτή των Αποκριών, η οποία εορτάζεται με μεγάλη λαμπρότητα, κατεσκευασμένη από το κ. Α. Μαρούδα, ο οποίος λουβρίζει δα, πλην της πολυπλοκής μακαρικής και από αποκριάτικα από τόνους μετρημένους: ούς ρίπτουν στο κάλαρο.

Εξ άλλου, την 8.30 νυκτερινήν εις την πλατεία Γεωργίου θα καούν πυροτεχνήματα με φωτεινές αναπαραστάσεις ως «Πατριό Καρανάβλι 1958», αναπαραστάσεις των συνταξιακών με καταρράκτας πυρρός. Επίσης θα καούν άλλα πυροτεχνήματα εις τον άερα και έτερα στοιχεία ξηράς.

Προηγούμενης η δημοτική μουσική με πυρρός θα διέλθωι τους κεντρικούς δρόμους και νυχθήμερα αποκριάτικα εμβλήματα.

Τέλος την προσεχή εδομάδα με επί κεφαλής την δημοτική μουσική, θα γίνη παρέρκας μετρημένους. Ούτω την προσεχή Τρίτην και Πέμπτην θα παραλάσουν τα μέλη του Φυσιογνωστικού όγνι το προσεχές Σάββατον θα παραλάσουν τα μέλη και φίλοι της Περηνήν.

Εντός της εδομάδος η επιτροπή των εορτών θα καταρτίσθι το πλήρες πρόγραμμα των εορτών της προσεχούς Κυριακής, δηλαδή της παραλάσεως των άρμάτων, του σοκολατοπολέμου, των πυροτεχνημάτων και άλλων εκδηλώσεων.

Τό άρμα του Καρανάβλου

ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙΤΑΙ ΟΤΙ ΕΧΟΡΗΓΗΣΕ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ ΕΝΕΣΕΙΣ ΑΝΤΙ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΟΡΡΟΥ

ΕΝΑ ΒΡΕΦΟΣ ΥΠΕΣΤΗ ΑΝΑΗΤΗΡΙΑΣΙΝ

Πληροφορούμεθα ότι η Άννα ούςος Νικ. Δημάκη, κάτοικος Αιγίου, οδού έσπας μήνους εις την εισαγγελία κατά φαρμακοποιού και του υπαλλήλου του, κατοίκων Αιγίου, αίσουσα την πονικήν δίωξιν αὐτών.

Η μνηστρία ισχυρίζεται ότι εις έκτελεσιν συνταγής του Ιατρού κ. Άντ. Θεωδοτοπούλου, ό έν λόγω φαρμακοποιός άντι β φιαλίδιον φυσιολογικού όρου της έχορήγησε ό φιαλίδιον «Τολανίνης», της κατηγορίας των ναρκωτικών.

Θ' ΑΡΧΙΣΗ Η ΕΠΕΚΤΑΣΙΣ ΤΟΥ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΑΡΑΞΟΥ ΠΡΙΝ ΚΑΤΑΒΛΗΘΟΥΝ ΑΙ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΑΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ

Υπό την προεδρίαν του Νομάρχου κ. Μπόταρ συνειροτήθη χθές την πρώτην σύσκεψιν εις την οποίαν μετέσχον ό Άνώτερος Διοικητής Χωροφυλακής συνταγματάρχης κ. Γ. Παπαδάκης, ό διοικητής χωροφυλακής «Αχαΐας» αντισυνταγματάρχης κ. Κόσσυρας κ. ά.

Θέμα της συσκέψεως ήτο ή έναρξιν των εργασιών επέκτα-

ΕΝΕΚΡΙΘΗ ΔΑΝΕΙΟΝ 2 ΕΚ. ΔΡ. ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΝ ΠΑΤΡΕΩΝ

Ο πρώην πρωτοσυργός κ. Παν. Κανελλόπουλος διά τηλεγραφήματός του προς τον Δήμαρχον του έγγώρισεν ότι τό διοικητικόν συμβούλιον του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ένέκρινεν την αίτησιν του Δήμου Πατρέων συνάψεως δανείου δύο εκατομμυρίων δραχμών.

Ός γνωστόν ό κ. Δήμαρχος είχε ζητήσει δάνειον τριών εκατομμυρίων.

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Γνωστοποιούμεν εις άπαντα τα μέλη του «Οδοντιατρικού Συλλόγου Πατρών» και του τέως Συλλόγου Αιγιάλειας ότι αι έκλογαι προς ανάδειξιν Δ. Συμβουλίου, Πειθαρχικού και Έξελεγκτικής Επιτροπής θα λάβωσι χώραν κατόπιν έντολής του υπουργείου Προνοίας την 30ην Μαρτίου, ήμεραν Κυριακήν, από πρώτας μεχρί της δύσεως του ήλιου, επί τήσ Δημότιχό Μεγαρύ. Τόσον οι έκλογεις όσον και οι έκλογαί διά να έχωσι δικαίωμα ψηφίσαι, όφείλουσι να έχωσιν εκπληρωμένην τάς προς τό ταμείον του Συλλόγου υποχρεώσεις των, τρεις τουλάχιστον μήνας πρό των εκλογών, ήτοι μέχρι της 31ης Δεκεμβρίου 1957 και να υποβάλωσι τάς δια την έκλογήν των αιτήσεις επί 5 βρ. χαρτοσήμου εις τον πρόεδρον του συλλόγου τό βραδύτερον μεχρί της έσπέρας της 23ης τρέχ. μηνός.

Ο πρόεδρος Χαράλ. Καρανάος

Ο γεν. γραμματέας Γεώργ. Παπαδημητρίου

ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΥΜΟΥΡΝΗΝ ΕΛΕΓΛΑΤΗΘΗ Η ΟΙΚΙΑ ΠΡΟΞΕΝΟΥ ΤΩΝ Η.Π.Α.

ΠΑΡΙΣΙ. Κατά πληροφορίας του Γαλλικού Πρακτορείου εξ Αγκώρας, ήν Σύμωρνη οικία του προξένου των Ηνωμ. Πολιτειών έλεγχθη την νύκτα της Τετάρτης προς την Πέμπτην από άνωστους, οι όποιοι εισήλθον εις αυτήν διά διακρίσεις.

Όλα τά έπιπλα της οικίας ανατράπησαν και ήρουνήθησαν. Οι κατοικοί φαίνεται ότι προτού άποσυρθόν, έπεσόν εις εύχλιν, καθόσον έλοι αι φιάλας της «κάδας» της οικίας εύρήθησαν κεναί. Ούδέν άντικείμενον «άξιας φαινεται» εξαφανισθέν. Ποσόν χρημάτων, τοποθετημένων εντός έρμαρίου, εύρήθη άλλικόν.

Ο Άμερικανός γενικός πρόξενος εύρισκται την στιγμήν αυτήν επ' άδείας.

Διαμαρτυρούνται οι άνευ επαγγελματικού διδλαρίου σιμεργάται

Τόν κ. Νομάρχην έπισκέψθησαν χθές οι άνευ επαγγελματικού διδλαρίου σιμεργάται και διεμαρτυρήθησαν διά την μη χορήγησιν και εις αυτούς διδλαρίων. Ο κ. Νομάρχης τους ύπεσχέθη να εξετάσθι τό θέμα με τον Έπιθεωρητήν Έργασίας, άρσο προηγούμενης υποβάλλουν σχετικόν υπόμνημα.

Θα προσληφθί ματα υπό του ύγειονομικού σταθμού Α κ ρ α τ ας

Υπό την προεδρίαν του Νομάρχου κ. Μπόταρ συνήλθε χθές τό συμβούλιον του Ταμείου Έργίας και Ασφαλίσεως και μετξύ των άλλων ένέκρινεν την πρόσληψιν μιας μάλας δια τον ύγειονομικόν σταθμόν Άκράτας, ένέκρινεν δε διαφόρους πιστώσεις διά τό θεραπευτήριον φυμκτιώντων, τό Καραμαζάνειον κλπ.

Η αύριανή δίκη δι' άποπλήντων παιδικής

Ένώπιον του α' κακούργου δικαστού έκδικάζεται αύριον ή υπόθεσις κατά του Κωνστ. Γ. Άνδρυνή, έτών 21, κατοίκου του χωρίου Σκουεσιόδα Γριχινίδος, κατηγορουμένου δι' άποπλήντων 13 έτών παιδικών. Κατά τό κατηγορητήριον, ό δράστης, διά ή επίτυχον τό σκοπόν του, είχεν ύποσχεθί εις την παύσαν, ότι ή ήν έννομεύετο, πλην όμως, ήβήτη την ύπόσχεσιν του, άρνούμενος μάστιγα και την άποδοτέμενην εις αυτόν κατηγορίαν.

Η κίνησις της άνεργίας

Αναφέρθησαν χθές άρμόδιος 20 πρόσληψεις άνέργων και 12 άπολύσεις έργαζομένων.

Ο χορός των Μεσονηνών

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑΝ ΤΟΥ «ΠΑΝΔΕΩΝ» ΤΟ ΒΡΑΔΥ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΕΒΟΘΗ ΕΛΛΗΝΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΕΙΣ ΠΑΤΡΑΣ ΜΕΣΟΝΗΙΩΝ. Η επιτυχία του χορού υπήρξεν άνευ προηγούμενης, εις σημείον μάστιγα ώστε να παραβιασθί το διάκωρήσιον. Η επιτυχία όφειλεται εις τό διοικητικόν συμβούλιον του συμπαισιών συλλόγου, αλλά και εις τους λοιπούς έν Πατραις. Βιοτάτας Μεσονηνούς, τον χορόν έτίμησαν διά της παρουσίας των ό Μεσονηνός ύφυπουργός Κοινωνικής Προνοίας κ. Φωφρέας και ό Νομάρχης κ. Μπόταρ. Επίσης παρίσταντο δικαστικοί, δικηγόροι, ιατροί, εκπαιδευτικοί και άλλα κατηγορητικά συμπαισιών. Τό κέρι ύπηρεσούν δαίοντονον μεχρί των πρώτων ώρών, κατά την διάρκειαν δε του χορού διενεήθη παύσιον κοινήν και έκκευθόν λαχείων με παύσιον όσρα.

Τό κατάστημα κ. Κοσκήρη

Τήν 5.30 μ. χθές έτελέσθησαν τά έκτακτα τό νέον κατάστημα τό κ. Κ. Κοσκήρη εις την διασταύρωσιν των οδών Άγίου Ανδρέου και Παναγίας.

Τό νέον κατάστημα περιλαμβάνει τμήμα γενικού έμπορίου, βιοτεχνικών εργασιών και πρατήριον σοκολατοποιίας «Γρις».

ΣΥΝΤΕΧΝΙΑ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Γνωστοποιούμεν εις άπαντας τους άρτοποιούς Πατρών ότι αύριον Δευτέρων 17ην Φεβρουαρίου 1958 θα διεξαγώσιν άρχαιόρεια προς έκλογήν προέδρου και Διοικητικού Συμβουλίου, συμφώνως τό καταστατικόν.

Η έκλογή θέλει γίνη εις τό Γραφεία της Συντεχνίας Άρτοποιών Πατρών, όδός Καραϊσκάκη 89, από της 3ης άπογευματινής έως της 7ης ώρας της αύτης ήμέρας.

Όθεν καλούνται άπαντες οι άρτοποιοί Πατρών όπας προσέλθωσι και άσκήσωσι τό έκλογικόν των δικαιώμα.

Η Έφορευτική Επιτροπή Χαρίσης Ιωάννης Θεοδωρίδης Θεόδωρος Γερασιμίδης Ιωάννης

Η ΓΑΛΛΟΤΥΝΗΣΙΑΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΘΑ ΣΥΖΗΤΗΘΗ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗΝ ΕΙΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΗΕ

Ο Κ. ΝΤΑΛΛΕΣ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΝ

ΠΑΡΙΣΙ. Τό γαλλικόν πρακτορείον μεταδίδει εκ της έσπας των Ηνωμένων Έθνών, ότι, ως άνεκρινώθη εκ της Γενικής Γραμματείας του Ο.Η.Ε., ή ήμερησία διάταξις του Συμβουλίου Ασφαλείας, τό όποιον θα συνέλθωι την έσπέραν της Τρίτης, έχει ως εξής: 1) Προσπογγή της Τυνησίας διά τό έπείσπδιον του Σακίετ Σιντ Γουάφ. 2) Γαλλική προσπογγή διά την βοήθειαν, την όποιαν παρέχει ή Τυνησία προς τους άντάρτας της Άλγερίας.

Πρώτον, εις την έπιθυμίαν όπας, έν όψει της όδυνούσης Γαλλοτυνησιακής κρίσεως, άλλοθι προσωπικώς τον έλεγχον της Άμερικανικής πολιτικής, θεομένου ότι συνεπειά και της άπουσίας του Προέδρου Άλντχάουερ εκ της πρωτεύουσας, έλαι αι Άμερικανικά ένέργεια προς άβύλυνον της όδυνούσης όδυνόντον υπό τό ύφυπουργόν των Έξωτερικών κ. Κριστιάν Χέρτρε.

Δευτερον, ό κ. Ντάλλες έπιθυμεί να ρίψη τό βάρος του εις όδύστην προσπάθειαν όπας ή Γαλλία και ή Τυνησία προσέλθωσι εις άπ' εύθείας συνομιλίας πρό της συνεδριάσεως του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Τρίτον, ό κ. Ντάλλες έπιθυμεί να είναι εις θέαν περιστάσεως διά να έπαισιάζει τάς ζήμιας, τάς όποιάς θα δύναντο να προκαλέσθι ή σύζητις εις τό Συμβούλιον.

Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΔΕΝ ΘΑ ΠΑΡΑΤΑΘΗ

ΑΘΗΝΑΙ. Έκ του ύπουργείου των Οικονομικών άνεκρινώθη ότι ή προθεσμία διά την υποβλήσιν των φορολογικών δηλώσεων, ή όποια λήγει την 28ην τρέχοντος μηνός, δεν πρόκειται να παραταθί. Συνιστάται συνεπώς εις τους φορολογουμένους όπας υποβάλλωσι έκτακτως της δηλώσεως των διά τά άποφύγον την ταλαιπωρίαν των τελευταίων ήμερών και τον κίνδυνον της εκπρόθεσμου ύποβολής της δηλώσεως, με έλας τάς γνωστάς συνεπείας.

Ός προς την προθεσίαν καταβολής του φόρου, υπό τό Γενικόν Λογιστήριον καταρτίζεται σχέδιον πράξεως του ύπουργικού συμβουλίου διά της όποιας προβλέπεται ή καταβολή του φόρου εις ένένα έτος μηνιαίας δόσεις, όπας και κατά τό παρελθόν έτος, εκ των όποιων ή πρώτη θα καταβλήθι έντός του μηνός Άπριλίου. Εις τάς δόσεις ταύτας δε έναυματώθη τόσον τό ύπόλοιπον του ύφειλομένου φόρου διά τό 1957, όσον και ή προεσπραξίς διά τά εισοδήματα του τρέχοντος έτους, καθότι και αι ύπολειπόμεναι άκμήν δύο δόσεις του φόρου, ό όποιος ύφειλετο κακά την καθιέρωσιν της ένιαίας φορολογίας και ό όποιος ές γνωστόν είχεν όρσθήν να εισπραχθί εις 12 τριμηνιαίας δόσεις.

ΕΓΚΡΙΣΙΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΔΙΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΠΑΤΡΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Άνεκρινώθη, ότι ό κ. Καραμαζάνης, κατόπιν συνεργασίας με τον ύπουργόν Παιδείας κ. Γεροκατάπουλον διέθεσε 200.000 διά τό Α' γυμνάσιον άρρέων Πατρών, 1.000.000 άρρέων διά τό Β' γυμνάσιον άρρέων Πατρών, 500.000 διά τό γυμνάσιον Κυριασσίας και άνα 600.000 διά τά γυναικεία Μετγαλά και Μεσσηνίας.

Πυκνή όμίχλη έκάλυψε χθές την πρώτην τόν Πύργον

ΠΥΡΡΟΣ. (Τό άνατολικόν του μαι). Χθές και μεχρί της 9.30 πρωινής έλάλησεν ή πόλις μας είχε καλυφθί από πυκνήν στρώμα όμίχλης.

Τό άνατολικόν έκκυλόμενον με άνημιμένους τους φανούς των διότι ή όρατίς είχεν περιερίσθι εις τό μηδέν.

ΓΟΥΡΥΝΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ Ο ΑΓΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ Ο Ε

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Παρακαλούνται οι έπιθυμούντες συμπαισιώται να λάβωσι μέρος εις την συνεόρσιν του συνδόμενου διοισμένην την προσεχή Παρασκευήν 17 τρέχοντος να δηλώσωσιν έγκαίρως μεχρί της 18ης τρέχοντος.

Δηλώσεις εις τό γραφείον του προέδρου κ. Σ. Κασίνην τηλ. 20-38 και εις τό κατάστημα Π. Άσκηματοπούλου Άγίου Ανδρέου 60 τηλέφ. 37-14.

Έκ του Γραφείου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

—Σωματείου Άρτεργατών Πατρών ή «Ανθρόδωσι»

Σχετικώς με τον θόρυβον που όδημούρησαν οι άνασφαλιστοι σιμεργάται περί κηρύξεως διδην άπεργίας πεινής άνακρινώμενην τά έξής:

Ε.Χ.Ε.Β.Α. άνέβαλεν επί δέμητον την χορήγησιν βιβλίων σιμεργατών λαβούσιν άπ' όφιν της τά κάτωθι:

1) Οι συνάδελφοι ούτοι έργάζονται ήδη άνευόηλτος.

2) Άπολύσων όλων των ενεργητηών του Ταμείου Ασφαλείας Άρτεργατών, Μυλεργατών, Μακαροντεχνικών, όσον και οι ύπολοίποι ήσφαλισμένοι.

3) Το Ταμείον μας έπέληνε κανονισμόν ό όποιος εύρίσκει εις τό Συμβούλιον Έπικρατίας εις τό όποίον κανονισμός διακρίνει τάς είδικότητας άρτεργατών και σιμεργατών. Συνήλθε ή άνασφαλίς της χορήγησης βιβλίων και έλιν άσκόπων την άναμνήν της έγκρίσεως του κανονισμού αὐτού.

4) Διά την μη μεταπήδησιν των σιμεργατών εις τό επάγγελμα των άρτεργατών, ως έγένετο και κατά τό παρελθόν και ή όποια μεταπήδησις θα έπαισθήν την ήδη όπισπασμένην άνεργίαν των άρτεργατών, συνεπεία της όποιας έχει έφαρμοσθί ή έκπερτορής εργασία εις τους άρτεργάτας της πόλεως μας. Συνεπώς ό θόρυβος ήτο άσκόπος.

(Έκ του Σωματείου)

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Τό πρόγραμμα των σημερινών ποδοσφαιρικών συναντήσεων

Συνεχίζεται σημερινόν τό πρωτάθλημα άναπτυχματικών ομάδων και Β' κατηγορίας με τους κάτωθι άγώνες:

Στάδιον Παναθηναϊκής: «Ωρα 10 π.μ. Πατρέων—Άρτομητός—2 μ.μ. Β' Παναθηναϊκής—Β' Ουέλλης»

Γήπεδον «Ολυμπιακού»: «Ωρα 2 μ.μ. Α.Ε.Κ.—Ηρακλής—Ωρα 3.30 μ.μ. Προοδευτική—Αχαΐας»

Έξ άλλου εις τό στάδιον Αιγίου συναντάται σημερινόν τό άπογευματινός φιλικός άγώνας ή Δόξα Πατρών με την έκει ομάδα της Α.Ε. Αιγίου.

Επίσης εις τό Άγρίνιον ό Παναθηναϊκός θα δώσθι φιλικόν άγώνα με την ομάδα του Άρεως Πειραιώς.

Κύπελλον μπάσκετ

Σημερινόν τό άπογευματινός τεταρτονοτός «Άστέρ» διεξάγονται οι δύο τελευταίοι άγώνες του κύπελλου όρώντων ομάδων. Αντιμέτωποι τίθενται αι ομάδες Άστέρ—Σκαγιοναυτείου και ΑΠΛ—Απολλωνεύς και ώραν έναρξας 3ην μ.μ.

Ο Κ. ΛΟΤΖ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗΝ ΜΙΑΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ

ΔΕΝ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

ΝΕΟΝ ΔΕΛΧΙ. Ο Άντιπρόσωπος των Ηνωμένων Πολιτειών εις τον ΟΗΕ κ. Λότζ έδήλωσε χθές ένταύθα ότι άν πραγματοποιήθι μία διάσκεψις επί άνωτάτου έπίπέδου να έπιτύχθι, διότι ή προστεθή και νέον πρόβλημα εις τά ήδη ύπάγοντα.

Επίσης, είπεν, ότι δεν είναι άνάγκη να προηγηθί διάσκεψις των ύπουργών των Έξωτερικών και ότι πρέπει πάντως ή συνάντησις των μεγάλων να προετοιμασθί διά της διπλωματικής όδο.

Ο Κ. ΜΑΡΚΕΖΙΝΗΣ ΥΠΕΡ ΣΥΓΚΛΗΣΕΩΣ ΔΙΑΣΚΕΨΕΩΣ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΥΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άρχηγός του κόμματος των Προοδευτικών κ. Στ. Μαρκεζίνης, έρωτηθείς από τον ραδιοφωνικόν σταθμόν της Μόσχας, τί νομίζει περί της συγκλήσεως διάσκεψις επί άνωτάτου έπίπέδου διά τό ζήτημα της ειρήνης, απάντησεν ως εξής:

«Η γνώμη μου είναι, ότι ή διάσκεψις αύτη πρέπει να γίνη. Ο έπίδοκιμος σκοπός της εξεφαλίσεως της ειρήνης είναι τόσον μεγάλος, ώστε έπιδέλλει πάσαν προσπάθειαν. Όπας ό Χριστός ή το έτοιμός να συγχωρήσθι 77 φορές, θα πρέπει και ήμεεις 17 φορές να δοκιμάσωμεν διά την ειρήνην, έστω και άν αποτυγχάνωμεν».

Ο κ. Μαρκεζίνης, άπαντών εις τό έρώτημα, εάν ή έν λόγω πρότασις άποτελή ρωσικήν προπαγάνδαν, απάντησεν ως εξής: «Δέν άχολούμαι με την ρωσικήν προπαγάνδαν, αλλά διερωτώμαι: εάν πρόκειται περί προπαγάνδας, διατί να μη κάμωμεν και ήμεεις την ίδιήν μας προπαγάνδαν»;

ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΥΠΟΤΙΜΗΣΕΩΣ ΤΟΥ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΣΥΝΕΖΗΤΗΘΗΣΑΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΙΑΣΚΕΨΗΝ ΤΗΣ ΤΥΝΙΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Έπανήλθον εκ Τύνιδος, όπου είχον μεταβή διά να εκπροσωπήσωσιν την Έλλάδα εις την έκεί συγκληθείσαν διάσκεψιν, οι κάτωθι έπίδοκιμοι: ο κ. Μαρκεζίνης, ο κ. Φιλιππίδης, ο κ. Ανεκρινώσας, οι έπανελθόντες εκ Τύνιδος, κατά την διάσκεψιν, εις την όποιαν μετέσχον άντιπροσωπιοί των έλλαιοπαραγωγικών χωρών Γ' Ισπανίας, Πορτογαλίας, Συρίας, Τύνιδος και Τουρκίας, συνειστήθησαν διάφορα θέματα σχετικώς με την έλλαιοπαραγωγήν και κυρίως τό ζήτημα της άντιμετώπισεως της πώσεως της τιμής του έλαίου.

Επιστατήθη δε ή άποψις, όπας τεθί έν ισχύ ή ύπογραφή των ενομένων, παραλάμβανον τά έλαία εις Γενεύην κατά τό 1955 συμφωνία, κατ' ήν δέν να καταβλήθι από έλας τάς χώρας προσπαθεία διευρύνσεως των άγορών καταναλώσεως του έλλαιού.

Εις νέαν διάσκεψιν, ή όποια θα συνέλθωι τό τέλος Μαρτίου εις Γενεύην, θα ληφώσιν διάφορα μέτρα προς άντιμετώπισιν της ύποτιμής του έλαίου εις την διεθνή άγοράν.

Έν τώ μεταξύ ή πώσις της τιμής του έλλαιού εις έλα τά έλλαιοπαραγωγικά κέντρα της Έλλάδος συνεχίζεται εις 16 δραχμάς κατ' όκταν, τό δε Γ' ύπουργείον Εργασίας διά να συγκρατήσθι τάς τιμάς, προβαίνει εις την έξαγοράν σημαντικής ποσότητος έλαίου, προς 18 βρ. την όκταν.

ΤΗΝ 2ΝΗ ΗΜΕΡΑΝ Η ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΗΣΙΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Αί Τράπεζαι διέμαρτυρήσαν από της Πέμπτης 13 τρέχ. μηνός όλα τά γραμματικά λήξεως της 12ης τρέχοντος, μολοντί, κατά έπικρατήσασαν από μακρόν συνήθειαν, αι Τράπεζαι άνέμενον τους άποδέκτας γραμμάτων μεχρί και της μεσημέρας της τρίτης ήμέρας από της λήξεως.

Σχετικώς παρεσχέθησαν εκ μέρους των οικείων διευθύνσεων των Τραπεζών αι ακόλουθοι πληροφορίες:

Συμφώνως προς τον νόμον γραμματικά και συναλλαγματικά μη έξοφλούμενα έχκαμύ, διαμαρτυρούνται έντός δύο ήμερών από της λήξεως. Οι συμβολαιογράφοι έμως, κατ' όκονομίαν, παραλάμβανον τά γραμμάτια την 3ην ή και κάποτε την τετάρτην ήμεραν και τά διεμαρτύρουν με ήμερομηνίας προγενεστέρας, άφηνε δε προς τόστο άνοικτους άριθμούς εις τά βιβλία των.

Η παρατυπία αύτή ήλθεν εις γνώσιν του κ. Εισαγγελέως, ό όποιος διέταξε τους συμβολαιογράφους όπας ή διαμαρτυρία των γραμμάτων και συναλλαγματικών γίνεται τάς ώριμότητας υπό του νόμου ήμέρας άνευ προηγουμένης αι όποια άποτελουν παράβασιν του νόμου και δημιουργούν εύθύναν υπαίτιας και ποινικής διά τους συμβολαιογράφους και θέματα άκυρότητος των σχετικών διαμαρτυρησών.

ΘΑ ΕΚΣΠΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΚ ΤΗΣ ΤΗΣ ΣΕΛΙΔΟΣ

κατά τον Μάρτιον αι στατιστικά θα δυνήσων ν' άποκαλύψωσιν την πραγματικήν φάσιν της κινήσεως έργατικώς άπασχολήσεως.

Αι έκτεταμένας ουδερνήτικαι δαπάναι, αι άβήνονι στατιστικά πιστώσεις, ή μειώσις των έπιτοκίων, ή έφαρμογή προγράμματος έκτεταμένων δανείων κατασκευών και ή αύξησις των δαπανών των άνωχών διά κάλυψιν των άναγκών της ζωής άποτελουν τους παράγοντας ότινες άκνέσεσι ότι θα συνέλθωσιν εις την προς τό άνω στρατηγικήν της όκονομίας κατά τό δεύτερον ήμισυ του 1959. Βάσει των έκτίσεων αυτών δέν φαίνεται ότι είναι δυνατόν να έκσπασθι γενική όκονομική κρίσις εις τάς Ηνωμένας Πολιτείας, ως συνέβη κατά τό 1929, όπότε ό προστατευτισμός ήσκησε την όσμενήν επίδρασιν.

Την έννοιαν σχετικώς ότι τό 1929, όπότε έγένετο πρόεδρος ό Χέρμπερτ Χούβερ, τό σύνολον της έστιας έθνικής παραγωγής της Άμερικής είχε ανέλθει εις 101.436.000.000 δολλάρια.

Έσσαρα έτη άργότερον, τό 1933, τό όπλον υπήρξε και τό πρώτον έτος της προεδρίας του Φραγκλίνου Ρούζβελτ, τό έθνικόν έτος παραγωγής είχε ανέλθει εις 168.165.000.000, τό 1957 τα 71.029.000.000 και τό 1958 τα 72.400.000.000 δολλάρια.

Δόν προς τούτους να σημειώθι ότι ό προστατευτισμός ύπέσκαψε την άμερικανικήν όκονομίαν και προητόμικως ήκρηξεν της όκονομικής κρίσεως τό 1929.